3. Il s'agit ici de la célèbre famille des *Pannochieschi*, qui a donné plus d'un évêque au diocèse de Volterra et plus d'un *potestà* à la cité. Une généalogie des *Pannochieschi* a été dressée par Repetti (*Dizionario geografico della Toscana*, VI, ch. XV de l'appendice), et on y voit qu'au commencement du treizième siècle la famille était représentée par Rainier III, petit-fils de Rainier I dit *il Pannochia*.

Rainier III eut quatre fils, et, sur ces quatre branches des *Pannochieschi* issues de Rainier III, le Registre de Lanfranc de Scano nous apporte de très curieux détails qui modifient considérablement l'arbre généalogique tel que l'a dressé Repetti. Les *Pannochieschi* qui payèrent, chacun pour sa part, le cens réclamé, en 1291, par Lanfranc de Scano, pour les vingt-

Ecclesia Sancti Nicholai de Monterio i marabotinum 1.

cinq dernières années, ne constituent pas, d'ailleurs, la totalité des *Pannochieschi* de cette époque : Rainier, comte d'Elei, paie, pour $\frac{1}{4}$ du patrimoine entier, CXXX gros tournois et XVIII sous de Cortone; les deux frères Nello et Mangiante, comtes *della Petra*, donnent, pour un autre sixième, XXVI livres XII deniers et III sous *usualis monete*, c'est-à-dire en monnaie pisane alors en cours, *pisanoorum parvorum* : quatre cousins germains, Cettus et Bernardin, fils de Rainier; Charles et Bernardin, fils de Bernardin, versent ensemble, pour $\frac{1}{12}$ du patrimoine, XIII livres, VI sous et VIII deniers de la même monnaie; enfin Pucci de Perolla, pour un autre douzième, paie également XIII livres, VI sous et VIII deniers.

Ces différents versements ne représentent donc, au total, que les $\frac{1}{6}$, c'est-à-dire la moitié du cens inscrit au Registre caméral pour la totalité des biens de la famille, soit cinquante marabotins au lieu de cent.

Que quidem terra dicitur primo esse divisa in quatuor partes, in quarum una dicitur successisse .. Comes de Ylio cum filijs et heredibus, unde recipi ab infrascripto domino Henrico, comite de Ylio census pro ea parte in qua assitit se tenere, ut patet per infrascriptam appottissam.

Unverris presentes litteras inspecturis, Magister Lanfrancus de Scano, canonice Perganenensis, domini pape scriptor, super censibus, jureibus, et debitis qui debentur Ecclesie Romane in Tuscia, Martina, et quibusdam alijs Ytalie partibus, nunciis specialis per solenn apostolicam deputatus, salutem in domino. Universitati vestre, tenore presentium, innotescat, quod quondam Comes Panocla tenebat solvere, de tota terra sua, quatuor marabotinos annualium, nomine census, Romane ecclesie, prout in Regestris apostolicis continetur. Quare nos ex parte nobilis viri Hagueria, Comitis de Ylio, qui sextam partem ipsius terre solum assitit possidere, per manus religiosi viri fratris Roberti, monachi monasterii sancti galgani, nunciis et procuratoris dicti Comitis, confitemur, pro censu vigintiquinque annorum proxime preteritorum ecclesie Romane debito, centum triginta tres Turonenses grossos et denoveho Cortonenses parvos, pro domini pape Camera, recepisse, salvo semper jure Romane ecclesie si majorem partem in dicta terre prefatus comes de Ylio nunc vel in posterum possidere inventiretur, cujus causa in majori quantitate census dicte Romane ecclesie teneretur, ratione preteriti temporis vel futuri. In cujus rei testimonium, presentes litteras fieri fecimus et tunc nostri quam venerabilium virorum L. archipresbyteri et... ecclesie Perusine sigillorum munimine roborari. Dat. Perusii, vi idus aprilis, anno domini MCC nonagesimo primo, indictione III^o, Pontificatus domini Nicolai pape III^{mi}, anno III^o.

In secunda vero dicitur successisse nobiles viri Nellus et Mangiante de Petra, a quibus recipi census, ut patet per infrascriptam appottissam.

Unverris presentes litteras inspecturis et cetera ut supra... Universitati vestre, presentium tenore, innotescat quod quondam Comes Panocla, de tota sua terra, tenebat annualium quatuor

Ecclesia Sancti Faustini de Valle Ense n solidos

marabutinis, pro censu, Romane ecclesie, prout in Registris apostolicis continetur. Quare Nos, ex parte nobilitum vicorum Nelli et Mangiantis de Petra fratrum, qui scriptam partem ipsius terre solum asseruerunt possidere, per manus Raynerii, Plebani de Gerfalcho, procuratoris eorum, confitemur, pro censu vigintiquinque annorum proximo preteritorum, ecclesie Romane debito, libras XVI sol. XIII et denarios III^{or} usualis monete, pro domini pape camera, recepisse: salvo semper jure Romane ecclesie, si majorem partem dicte terre prefati nobiles, nunc, vel in posterum, possidere invenirentur, cujus causa in majori quantitate census dicte Romane ecclesie tenerentur, ratione preteriti temporis vel futuri. In cujus rei testimonium, presentes litteras fieri fecimus, et tam venerabilis in Christo patris Th. Episcopi Pistoriensis, quam nostri sigillorum munimine roborari. Datum Pistorii XXI mensis Februarii, anno domini M^oCC^o nonagesimo primo, Pontificatus domini Nicolai pape III^o anno III^o.

In tertia vero parte dicte terre dicuntur successisse nobiles viri Celsus et Bernardinus quondam domini Raynerii, Bernardinus et Carolus quondam domini Bernardini fratres, a quibus recepimus censum, ut patet per appositionem infrascripti tenoris.

Universis presentes litteras inspecturis et cetera ut supra... Universitati vestre, et cetera ut supra... Quare nos ex parte nobilitum vicorum Celsi et Bernardini quondam domini Raynerii fratrum, Bernardini et Karoli quondam domini Bernardini fratrum, qui duodecimam partem ipsius terre solum asseruerunt possidere, per manus presbyteri Loterangi, eorum nunci et procuratoris, confitemur, pro Censu vigintiquinque annorum proxime preteritorum ecclesie Romane debito, libras XIII et solidos VI et denarios VIII usualis monete, pro domini pape camera, recepisse: salvo semper jure Romane ecclesie si majorem partem dicte terre prefati nobiles nunc vel in posterum possidere invenirentur, cujus causa in majori quantitate census dicte Romane ecclesie tenerentur ratione preteriti temporis vel futuri. In cujus rei testimonium, presentes litteras fieri fecimus et tam Venerabilis fratris domini R. Episcopi Viterbanensis, quam nostri sigillorum munimine roborari. Dat. Viterre, xxiii die mensis Januarii, anno a Nativitate domini M^oCC^o nonagesimo primo, Pontificatus domini Nicolai pape III^o anno III^o.